Infernalib⁹ telis instructi. tūc insurgūt a q̄bus ī fe-
 līx aīa ad eterna supplicia cū amaritudine p̄rahīē
 ⁊ derisō:ie īproperātibus peccata sua et dicentibus
 M̄ q̄ superbisti quousq̄. o q̄ splendide epulata es.
 o q̄ curiose vestita fuisti. o q̄ fo:ris q̄ felix fuisti.

Dic nobis cur non modo epularis: cur nō varie ve-
 stiris. cur non habes curā de diuinis tuis. cur mō
 non cōsolaris cum vxore tua. cū filiis ⁊ filiabus et
 amicis: Cur non loqueris eis: Aīa vero mīsera co:z
 pori suo maledicet ita dicēs. M̄ templū dyaboli ope-
 ra tua polluerūt me. o maledicta terra. o habitatio
 sathane surge cito et veni mecū vt videas loca to:z
 mentorū que sunt michi p̄parata p̄pter te: in quib⁹
 ego ero vsq̄ in diē iudicii tu vero ex tunc in eadē dā-
 natione in eternū. M̄ maledicti sunt oculi tui qui no-
 luerunt videre lucē veritatis ⁊ viā iusticie dei. M̄ ma-
 ledicte sunt aures tue q̄ noluerūt audire verba eter-
 ne vite. M̄ maledicte sunt nares tue que noluerūt odo-
 rem sanctarū virtutū admittere. M̄ maledicta sūt la-
 bia et lingua tua quia nō gustauerunt eterne patrie
 gaudia: et que nō aperuerūt hostiū laudis ad laudē
 sui creatoris. M̄ maledicte sunt man⁹ tue q̄ per eas
 nō sunt porrecte pauperib⁹ elemosine. M̄ maledicta
 sunt tuorū viscerum p̄cordia q̄ eructauerūt pessima
 cōsilia. M̄ maledicti sunt pedes tui q̄ ecclīe xp̄i nō vi-
 sitauerūt limina. M̄ maledicta sūt mēbra tua omnia
 q̄ celoz nō exemerūt gaudia M̄ maledicta sūt op̄ra
 tua omnia quia adepta sunt eterna supplicia. Ecce
 charissime de q̄nto periculo te potes liberare. de quō
 to magno timore arridere si modo semper timo at⁹
 fueris et de morte suspect⁹ stude nūc taliter viuere
 vt in ho:is mortis valeas potius gaudere q̄ timere.

Disce nunc mori mundo: ut tunc incipias viuere cum xpo.
Disce nunc omnia continere ut tunc possis libere cum xpo
ad gloriam festinare. Castiga nunc corpus tuum per pe
nitentiam ut tunc habeas certam confidentiam. **Q**ui est felix qui
prudens qui talis nunc esse nititur in vita qualis op
tat inueniri in morte. Age ergo quicquid potes quia ne
scis quando morieris. nescis etiam quid tibi post mortem sequi
noli confidere super amicos et primos: quia erit obli
uiscitur tui qui estimas. si non es sollicitus pro teipso
modo quis erit sollicitus in futuro: melius est nunc
tepestiue pudere et aliquid boni promittere super alio
rum auxilio sperare dum tempus habes congrega di
uitias immortales elemosinarum largitione. fac nunc ami
cos tibi venerandos dei sanctos. et cum benefeceris in
hac vita recipient te in eterna tabernacula. **U**bi g're.
Curandum est nobis et cum magnis quotidie fletibus co
gitandus qui seuis sua in nobis opera requirit in die
nostri exitus princeps huius mundi dum ueniet. **E**t
ber. Quis erit pauper ille o anima mea cum dimissis omni
bus quorum est tibi locunda tanta profita qui gratius aspectus
sola pensat incognitam regionem ingredieris occursum
tibi cateruam irruere cornua illa monstrata videbis. quod
in die tante necessitatis occurret: quis tuique a rugie
tibus preparatis ad escam: quod consolabitur: quod deducet
sed occurrent utique animabus iustorum angeli sancti:
demones arcendo ne illas exeuntes impediant ac ipse
cum gaudio in colos deferendo. **U**nde de animarum
iniquarum transitu dicit bernardus. quod illis horror in exitu
in transitu pudor et in conspectu glorie magni dei con
fusio. **U**nde in psalmo. **A**ffors peccatorum pessima mala in
amissione mundi peior in corporis et anime separatione
pessima in uermis corruptione et ignis concrematio.

ne et quod omnium pessimum est diuine contemplationis separa-
tione. Considera ergo charissime frequenter quod mors
non potest declinari hora mortis non potest investigari
tempus a deo preordinatum non potest mutari cum vita secu-
ra optatur et cum deuotione acceptat. Bona siquidem
est mors iusti propter requiem meliorum propter nouita-
tatem optima propter securitatem.

**De gaudiis paradisi et penis inferni que notare
debet omnis peccator.**

o *Lulus non vidit nec auris audiuit nec in
cor hominis ascendit que preparauit dominus*

*his qui diligunt eum id est ad chorum. v. Quia
peccatrix et misera ut tibi iam vilescant omnia que sunt in
terris attende diligenter que et quanta sunt que prepara-
rantur electis dei in celis. Non sciendum est quod tot et tan-
ta sunt in celis gaudia quod omnes arithmetici non possunt
numeris euacuare vel calculare omnes geometrici non
possunt eadem mensurare omnes grammatici dilectici ac rhe-
torici non possunt ea ipsa sermonibus explicare quod oculi
non vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit
et. Gaudebunt quippe omnes sancti supra sede dei
visione infra se de celi et altarum creaturarum spiritua-
lium pulchritudine intra se de corporis glorificatione
ne iuxta se de angelorum et hominum associatione. Anselmus
quippe ponit septem dona ante que iusti habebunt in cele-
stis patrie beatitudine. Et primo ponit bona corporis
que sunt pulchritudo velocitas fortitudo libertas san-
ctas voluptas et iustorum. Dicit ergo in illa vita iustorum
pulchritudo solis pulchritudine septem plerumque modo
sunt speciosos: adequabit quod testatur scriptura dicens*

2 Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum. veloci-
tas tanta eosdē comitabitur ut ipsi angelis dei eque-
siles simus qui a celis ad terras et a terris in celum
digito citius volabunt. Huius quoque velocitatis ex-
emplū in radio solis solet intueri quod statim orto iam sole in
plaga orientali pertingit ultimū plage occidentalis
ut in hoc spem deum non esse impossibile quod de nostra
dicimus velocitate futura cum in rebus animatis solet
3 esse maior velocitas quam inanimatis. et fortitudine seu
viribus prevalere quicumque se non muerit supernis
ciuibus sociari intantum ut nullatenus illis obsistere
quicquam valeat vel si mouendo vel euertendo voluerit
quod a suo statu quocumque diuertere non illico cedat
nec in eo quod dicimus maiori conatu laborabit quam nos
modo in motu oculorum nostrorum ne queso excedat aie
quā adipiscitur angelorum similitudo quatenus si hoc cui
his que dicturi sumus aliud exemplū non occurrit
ipsa occurrat atque in quibus angelis valere consistit
etiam nos valere potest et asserat deum ergo fuerit an-
gelorum similitudinē assecuti eorum securitatem et liber-
4 tatem necessario assequantur. Itaque sicut angelis nihil
obsistit nec aliquid eos impedire vel cōstringere potest
quā pro velle suo cuncta liberrime penetrat: ita non
erit obstaculum vni quod nos retardet nec clausura
quā nos detineat nec elementū quod nos velle parum
5 obsistat. De sanitate quid melius poterit quam quod pre-
stabit. Salus inquit iustorum a domino quibus alicui
fuerit vera salus quod subire poterit firmitas Credere
et incunctanter astruere licet sanitate vite future ita
ingenuā et incommutabile ac immobile fore ut ineffabili
quadā atque sensibili sanitatis dulcedine totū hominem
repleat. et omne quod alicuius visitationis mirabilitate

aut leſionis ſuſpitionē prætere de queat ꝑcul arceat
 atqꝫ repellat. In illa futura vita inestimabilis que
 dā in voluptas bonos inebriat ⁊ dulcedine ſui totos
 eos inestimabili ex mundana ſatiabit. Quid dixi totos
 oculos aures nares os manꝫ pedes guttur eorꝫ iecur
 pulmo offa medulle extra etiā ipſa ⁊ cūcta ſigillatim
 ſingula queqꝫ mēbra eorū in cōmuni tam inestima-
 bili et innumerabili dilectionis et dulcedinis ſenſu
 replebuntur vt fere totus hō torrente voluptatis dei
 potetur ac vberitate domꝫ dei inebrietur. qui ergo be-
 na hec fuerit adeptus non itelligo ad qd ſui pro incō-
 modo vltterius porrigatur affectus. Septimo aderūt
 eis quos cunctos appetere dicimꝫ diuturnitatis vi-
 te ſꝫ iſta q̄ perēnitas dicūt illis deerit nūme. Quia iuſti
 in eternū viuēt. ſunt etiā alia quedā his q̄ digeſ-
 ſimus adicienda que non minus amantur: ſed ad
 anīam ſicut illa ad corpus referuntur que nichilominus
 in numero ſeptenario conſtituta non modicū
 placent menti que ipſorū ſapore fuerit imbuta. Sūt
 autem hec: amicitia: ſapientia: concordia: poteſtas ho-
 nor: ſecuritas et gaudiū. Sapientia ergo tanta in fu-
 ra vita bonis erit: vt eorū que ſcire voluerint nichil
 ſit quod ignorent. ſciāt enim cuncta que ſcienda ſūt
 Scit enim deus tam ea præterita q̄ futura tanquā
 præſentia. Ibi a ſingulis omēs ab omnibus ſinguli
 cognoscuntur. Nec quēqꝫ illorū latebit omnino qua
 patria qua gente: qua ſtirpe editus quis fuerit: vel
 quid in vita fecerit. Amicitia tātum ſingulorū inti-
 ma gratia ſingulos ſuo amore et feruore complebit
 vt cuiuſqꝫ amor in quēquam ſufficiat cuiqꝫ: præſertim
 cum omnes ſint vnū corpus xpꝫi et xpꝫis qui eſt

D. I

147

pax ipsa sit oīm caput nec minori affectu cōpleātur
q̄ membra vni⁹ corporis sibi inuicē copulātur: ama-
bis ergo oēs vt te ipsū amaberis ab omnibus vt ipsi
a se. putas abūdans eris in dilectione quō hoc tibi fu-
it in possessione. attamen ipse transi et contemplare
eū per quē hec tibi omnia puenire percipies. q̄a pl⁹
q̄ teipsū ineffabili quadā suauitate ipsum amabis.
sic itaq; tāta erit concordia vt ī nullo sentias aliquē
discrepare ab eo quod te constiterit velle. corp⁹ vnū
erimus/ anima vna erimus/ sponsa xp̄i erimus q̄cūq;
q̄ erimus ibiq; nō ergo maior discordia inter nos erit
quā inter vni⁹ corporis mēbra. Tercū sicut vides in
motu oculorū q̄ illuc quo vn⁹ vertitur: mox ali⁹ se-
q̄tur: ita quocūq; velle tui cōuerteris: velle oīm sine
discrepatione tibi ilico presto habebis. quid dixi oīm
ipsa volūtas dei nō deuserit a tua diuersa. sed sicut
tu quod ille. ita et ille in cunctis quod tu. caput nāq;
q̄ quomō a suo corpore discreparet. cū itaq; deū et
omnes volūtati tue concordēs habueris: profecto nil
voles quod non possis. omnipotēs ergo erit volūtati
tue. quonīā ipsū omnipotentem habebis. in omnib⁹
concordantem volūtati tue itaq; cum hec tibi tanta
potestas affuerit hono: decens potestati mīne deerit
dum igitur possessione bonorūque digessim⁹ felix fue-
rit. nōne sufficiens tibi videberis maxie indens Ita q;
cum ipsa vita perpetuo durenti in vita illa et hec om-
nia tibi habenti. securitas illa amplius non perpen-
di certa arriserit: obsecro quid estimas tibi erit. Se-
cūrus ergo t antozum bonozum perpetuo eris. nec a-
licuius tibi aduersarii si violentū incursus timebis
potest ne ergo illius gaudii modus a quocūq; homi

ne penetrari euz ultra mille millia et decies millies
centena millia innumerabiles ibi sint et omēs eadē
beatitudine perfruantur: nec ullus eorum st: qui nō
tantum de bonis alterius gaudet q̄ de suo. **P**ietes
rea videntes ipsum deum quem ipsi supra se ama-
bunt: ipsos amantē et itelligentē mirabiliter plusq̄
semet-ipsos illos amantē in gloria eius mira et ines-
sabili exultatione exultabūt. **C**um ergo iusti fuerint
tanta felicitate beati: restat vt iniusti per contrariuz
sint ineffabili quadā infelicitate miseri. sicut enī iu-
stos misericordia/pulchritudo velocitas/fortitudo/li-
bertas/sanitas/voluptas/alacres et iubilātes faciet
ita et iniustos inestimabilis feditas/tarditas imbecil-
litas fremitus languor atq; dolor mētes reddit eorū
eiulantes. **S**ane diuturnitatem vite quam iusti pro
vouendis bonis sumopere complectētur: iniusti pro
interminabili pena torquebuntur. quoniam in erit
illis qui summo odio execrabuntur. **D**e sapientia ve-
ro quid dicam? quia sicut iustis erit in gaudium et
honorem: ita et iniusta quicquid scient erit in merore
et confussionem. **A**micitia autē qua inuicem spu sum-
ma locunditate copulantur si qua in impiis erit in
tormentis illis erit quo enim magis quicq; amabūt
eo magis in eorum pena dolebunt. discordiam habe-
bunt cum omni creatura et omnis creatura discor-
dabit cum illis hinc ergo pro potestate bonorum tan-
ta imposta erit et eos sequitur: vt omnino nichil
eorum que voluerint possint/ et quicquid habuerint
nolint. . .

Figitur pro honore sanctorum obtinebunt perene ob-
probrium et hoc sine fine claudetur. Unde sicut ami-
ci dei securi erunt se nunquam amissuros bona sua
ita isti inimici dei omnino desperabunt se amplius
tam perdituros hec mala. pro eterno ergo et ineffabi-
li gaudio bonorum hereditabunt incogitabile tristitia
omnes qui pro impetudine creati transgrediuntur sunt in
societatem demonum. Hec anselmus. In illa ergo
futura beatitudine ut dicit beatus augustinus, deus
omnes sensus beatorum spirituali et ineffabili delectatio-
ne reficiet cui ipse omnium sensuum sit obiectum futuris
erit namque deus speculum visui; cithara auditui mel
gustui balsamum olfactui; flos tactui quia propterea
homo factus est ut totum hominem in se beatificaret ut
sensus interior in contemplatione humanitatis. Et bre-
uiter secundum augustinum et gregorium, tanta est ibi
pulchritudo iusticie; tanta iocunditas luctis eterne ut
etiam si non liceret in ea amplius viuere seu manere
tempus viuis dei mora est propter hoc innumerabi-
les huius vite dies pleni deliciis et circumfluentia tem-
poralium bonorum merito recteque contemnentur.
Non enim falso aut paruo affectu dictum est quod me-
lior est dies vna in atris tuis super milia. Bernardus.
Quis in hac vita pensare potest quanta sit illa felici-
tas beatorum v. dere deum viuere cum deo de deo esse
qui erit omnia in omnibus habere deum qui est summum
bonum et ubi est summum bonum ibi est summa felicitas sum-
ma iocunditas vera libertas perfecta charitas eterna
societas et securitas eterna. Augustinus. O gaudium
super gaudium videre deum qui fecit eum qui sal-
uauit eum qui glorificauit eum videre faciem dei sui
quod est summum bonum gaudium angelorum atque

omnium sanctorum. Nunquid deus [secundum gregori-
tam inestimabilis pulchritudinis est ut angeli qui so-
lem septemplexiter sua vincunt pulchritudine; iugiter
in eum sociabiliter desiderant prospicere Item aug.
Nulla insurget malicia nulla carnis miseria nulla
iam peccandi voluntas nec delinquendi potestas;
sed totum exultatio; totum leticia hec possidebunt ho-
mines angelis sociari. **Q**uoniam anima mea iam audisti qua-
ta sint iustorum gaudia quod grandis leticia quanta se-
renitas quanta iocunditas illius superne civitatis.
Quoniam felix iocunditas; o iocunda felicitas sanctos videre
deum habere in eternum etc. Si nos quotidie oportet
ret tormentis preferre si ipsam gehennam longo tempore
tolerare; ut ipsum in sua gloria videre possimus et
sanctis eius sociari nonne dignum erat pati omneque
triste est ut tante glorie tantis bonis participes habe-
remur. Quia propter anima mea a turba terrenorum
desideriorum successum mentis petamus. et inde a se-
creto cordis illicitarum cogitationum tumultus ex-
pellentes superne patrie in amorem intime quietis
anhelantes; revertamur ad civitatem celestem in qua
scripti sumus et ciues decreti. Sicut ergo ciues san-
ctorum; et domestici dei et sicut heredes dei coheredes
autem christi ut ad eum cito pervenire valeamus. Si
queramus quomodo hoc fieri potest vel quibus mediis
vel auxiliis audi res ista posita est in voluntate faci-
entis quoniam regnum celorum vini patitur et violenti
rapiunt illud. non enim querit aliud precium quam te ipsum
Illi ergo quantum es te da et habebis illud. Quid
turbaris de precio christus seipsum tradidit ut acqui-
reret regnum deo patri. da te illi ut regnum eius sit in
te; ac non regnet peccatum in tuo mortali corpore; sed

spiritus in acquisitione vite. **D**anla peccatrix & mi-
sera si hec que iam dixi de gaudiis & excellētis qui-
bus sancti et electi dei in eternum gaudebunt in reg-
no celo:um non te moueant ad pmerendū per peni-
sentiam et per opera virtuosa cum gratia dei regnū
cedere: timeas et paucas atq; timendo cōsidera mise-
rabiles conditiones et penalitates inferni ciuitatis
dyaboli vt timore et pauore resurgas & conuertaris
ad dominū deum tuū toto corde. De quibus sciendū
qđ cum damnatis sit diuersitas peccatorum ita erit
diuersitas penarum. Unde gregori? Unus quidem
ignis gehenne est credendus sed non vno modo exur-
rit omnes peccatores. Unusquisq; enī quantum exigit
culpa tantū sentiet de pēna sicut ab eodē igne al-
ter vritur palca aliter lignum et aliter ferrum. Ille
ignis taliter inflammatus est ab ira iudicis succen-
sus q̄ nouo incendio non indigebit vsq; in sempiter-
num. iob. xxi. Deuorabit eos ignis qui non succen-
detur. De acerbitate huius ignis dicit beatus Seba-
stian? cui āgelus ad aurē stabat q̄ iste ignis sensibi-
lis ita se habet ad gehennalē ignem sicut ignis in pa-
riete depictus ad istum sensibilem. Et isidorus ait.
In inferno erit aliquid obscuri luminis quo damna-
ti videre possunt vt dolcant non vnde letentur. Eos
quippe quos reprobi nunc inordinate diligunt secus
tunc in tormētis videbunt vt penam pprie conditio-
nis aggregarent carnalis cognitio auctori preposita
pari ante oculos vltione damnata. Sic solet queri
an dānati videāt gloriā sanctorū. Ad quos rñdet gre-
gorius in omelia de diuite epulone dicens. Credendum est
q̄ ante retributionem extremi iudicij iniusti quod dā-
natos in requie respiciunt et eos videntes in gaudijs

non solum de supplicio sed etiam de aliorum bono cru-
 ciantur iusti autem semper vident iniustos in tormē-
 tis ut hinc eorum gaudium crescat quia malum con-
 spiciunt & misericorditer euaserunt tantoque maiores
 creatori suo gratias referunt quanto vident in aliis
 quod ipsi perpetrati si essent relictii potuissent. Et ut idem
 alibi ait. Non frustrabit beatitudinem iustorum aper-
 ta pena reproborum. Quoniam ibi iam cōpassio mis-
 serie non erit beatorum et eorum minui leticia non va-
 lebit. Et si in natura sue bonitatis misericordiam habent
 iam tunc auctoris sui iusticie conuncti tanta re-
 eritudine contigentur ut nulla ad reprobos compas-
 sione moueantur. Et addit p̄sper & tunc filiorum pa-
 rentū et coniugū miseria beatos cōtristare nō poterit
 videbunt autem damnari beatos ante iudicii diem :
 non hoc modo & gloriam eorum qualis sit agnoscant;
 sed solummodo cognoscent eos esse in quadā lesima-
 bili gloria: ex hoc cruciabitur tamē propter inuidiam
 volentes de felicitate beatorum qua visione priuabitur
 nec tamen ex hoc eorum pena minuetur s; auge-
 bitur quia in memoria habebunt gloriam beatorum
 quam in iudicio vel ante iudicium viderūt et hoc erit
 eis in tormentum s; ulterius affligentur ī hoc quod
 videbunt se indignos reputari etiam videre gloriam
 suam quam sancti vident. Item solet queri an dam-
 nati videant ea que in hoc mundo aguntur. Ad hoc
 respondet gregorius in secundo libro moralium per-
 tractans illud Job. ix. Si nobiles fuerint filii eius
 siue ignobiles nō intelligūt. Si hi qui adhuc viuētes sūt
 mortuorū alic quo loco habeant ignorāt ita in ea cui
 vita ī carne viuētū post eos quāliter disponunt nesciūt
 quia vita spūs lōge ē a vita carnis; quod de aīabus scitis

scilendum est quia qui intus om̄ipotentis claritatem
vident nullo modo credendum est quia sint foris ali-
qua que ignorant: Boni ergo vident que sunt circa
eos: mali autem non. Et si dicas magis distat dā-
natis gloria istorum q̄ ea que in mundo agunt. ser-
go multo min⁹ possunt videre gloriam beatorū. Dico
ea que hic aguntur non ita affligerent damnatos in
inferno si viderentur sicut sanctorū gloria inspecta.
Unde non ita ostenduntur dānatis ea que hic agunt
ostēduntur autē eis ea que in eis tristitiā augere pos-
sunt licet per se non videant. Itē queritur an dānati
vellet in inferno omnes alios esse dānatos. Ad hoc
dico q̄ sicut sanctis in patria erit perfectissima chari-
tas ita in damnatis erit perfectissimū odium. Unde
sicut sancti gaudebunt de omnibus bonis: ita mali
de omnibus bonis dolebunt. Unde felicitas sanctorū
ab illis considerata eos maxime affligit. Ideo vellet
omnes beatos esse damnatos. Tanta enim eorū erit
invidia q̄ etiā pp̄inquoꝝ suoz glorie inuidebunt.
cum ipsi in miseria summa sint et etiam in hac vita
hoc accidat crescēte invidia sed tamē minus inuidēt
pp̄inquis q̄ aliis. et maior est eorū pena si omēs
pp̄inqui damnarentur et alii saluarentur q̄ q̄ ali-
quis de suis pp̄inquis saluaretur. Exemplū est q̄ di-
ues petiit fratres suos a dānatiōe eripi sciebat eī q̄
alii criperent maluisset tamen fratres suos non eū
aliis damnari. Et scias q̄ quilibet ex damnatorū mul-
titudine pena singulorum augeatur tantū: tamē su-
percrescit odiū et invidia eorū q̄ magis eligūt to-
quet cum multis q̄ cum vno solo. Queri etiā solet
an mortui maxime damnati sciant vel recordentur
eorū que seuerūt. Ad hoc dico q̄ in damnatis erit

consideratio eorum quae prius soluebat ut causa materialis
 tristitiae: non autem delectationis causa. considerabunt
 enim et mala quae gesserunt ex quibusdamnati
 sunt et bona quae amiserunt et ex utroque torquebuntur
 Praeterea scias quod duplex pena in inferno erit. pena
 damni et pena sensus quas tangit christus math. vii.
 ubi dicit Omnis arbor quae non facit fructum excidet
 et in ignem mittetur. De pena sensus quae multi
 plex est sic dicit gre. super illud math. viii. Eicietur
 in tenebras exteriores. In inferno erit frigus insu
 perabile ignis inextinguibilis vermis immortalis se
 tor intolerabilis tenebrae palpabiles flagella cedentium
 horrida visio demonum. confusio peccatorum. et des
 peratio omnium bonorum itaque damnati pleni erunt
 omni tristitia et dolore. Dabunt enim fletum in
 oculis stridorem in dentibus fetorem in naribus: ge
 mitum in vocibus terrorem in auribus. vincula in
 manibus et pedibus. ignem et ardorem in membris
 suis omnibus. Unde quidam ait. Infernus est fo
 vea mortifera penis omnibus et miseriis repleta Jbi ut
 scribit isaie. xlii. Unus quisque ad proximum suum stupe
 bit facies combusae vultus eorum. Et baruth. ii.
 Nigrae sunt facies eorum a fumo. Nam omnes vultus
 peccatorum redigentur in ollam. ut habetur iohel. ii.
 Item acerbitas penarum infernalium potest consi
 derare ex fletu et stridore dentium. ex desiderio mor
 tis ex manducatione linguarum et blasphemia crea
 toris et ex similibus aliis his quae omnia sunt ventu
 ra ibidem: ut patet ex variis locis scripturarum.
 Unde apoc. xix. Comederunt linguas suas pro ni
 hilo dolore et blasphemauerunt deum celi pro doloribus
 et vulneribus suis. Tanta erit acerbitas penarum

¶ peccatores vita quam omnes appetunt spreta et
contempta mortem quam omnes fugiunt ardenti de-
siderio affectabunt. apoca. ix. In diebus illis querēt
homines mortem et non inuenient eam desiderabunt
morti et mors fugiet ab eis. Et crisost. Ibi quid ages
mus quid respondebimus? nichil erit ibi nisi stridor
dentium nisi ululatus et fletus ⁊ sera penitentia: cel-
fantibus vndiq; auxiliis et inualefcētibus vndiq; pe-
nis. sed nec solaciū quidem vsq; quaq;. Ibi enim nul-
li occurrēt oculis nostris nisi solum penarum minis-
teri et facies vndiq; tortorum et quod est veterius om-
nium. nec aeris ipsius vllum erit solacium aut lucis
in his autem positis quis tremorū imo que resolu-
tio viscerum est. diuulsiōq; membrorū. q̄ quales aut
quante omnibus sensibus cruce nullus poterit hūc
sermonem explicare. De pena damni sic dicit crisos-
t. Nonnulli peccatorum putabunt scz esse satis ⁊ opta-
bile videri. si gehenna tantūmodo careant ego multo
magis grauiorē q̄ gehennam dico esse cruciatus
et remoueri et abici et ab illa gracia excludi ab illis
bonis que p̄parata sunt sanctis. intolerabilisq; et
grauis est supplicium illud horribile tamē simile
si quis ponat gehennas nichil tale dicitur? est quale
est ab illius glorie teneuitate p̄pelli. Adio xpi habe-
ri et ab illo audire non noui vos. Et enim decem mi-
nibus melius est sustinere fulmina q̄ illum mansue-
tudinis pietatisq; plenum nobis aduersantem vide-
dere et illos tocius tranquillitatis oculos in quenq;
nos aspiciere sustinere si nequa q̄ istud patimur.
¶ Obenigne filii dei neque experiamur intolerabile illud
horrendum supplicium. Nec crisost. Ne nobis
qui de his malis non cogitamus sed quasi securi tor

pentes et anime curam negligentes ad hec sine cessa
 tione properamus. Sed dicit forte aliquis videtur q
 iustus est deus quia homo pro mortali peccato vna
 hora perpetrato eternaliter punitur. Hanc questio
 nem mouet gregorius et soluit sic. Scire inquit vel
 quomodo iustum sit vt culpa que cum sine perpetra
 ta est sine fine puniatur. Et respondet gregorius.
 Hoc recte diceretur si districtus iudex non corda ho
 minum sed verba pensaret. Iniqui enim sine fine de
 linquent si sine fine vliueret. Nam voluisset si potu
 issent sine fine peccare. Et tendunt enim q in pec
 cato semper viuere cupiunt qui nunq desinunt pec
 care. Ad magnam ergo iusticiam iudicantis pertinet
 vt nunq careant supplicio qui in hac vita nunquam
 voluerunt carere peccato, et nullus detur in quo ter
 minus vltionis q q diu vixit nullu voluit habere ter
 minu crimis. Alia rō quare peccatū mortale obligat
 ad eternam penā potest sumi ex parte eius in quem
 peccat qui est infinite bonitatis et potentie scz deus.
 Unde r offensa ipsius infinita pena digna est, quia
 quanto est maior in quem peccatur tanto magis pec
 catum punitur secundum aristotelem, vlt ethic. Et
 crisost. dicit. Omnis iniuria talis est qualis fuerit per
 sona cui fit iniuria. In magna tamen persona et si
 modica fuerit iniuria ipsa est magna in modica ta
 men persona et si magna iniuria facta fuerit modic
 ea esse videtur. Hec omnia dilectissime vide cognosces
 r corde iugiter recolens esto sollicitus de salute tua
 et eternum istud crudele infernale supplicium respō
 ce considera in temetipso que sunt vilia et salubria
 animæ tue.

Quid est melius in presenti seculo pro peccatis plā-
gere et penitus crebrius obsecrare q̄ in igne eterno
sine aliqua utilitate deflere in hoc enī breui tempore
per penitentiā et lachrymas indulgentiaz & consola-
tionem mereberis. Plāge ergo hic modicum ne plā-
gas ibi in secula seculorum. humiliare hic ne ibi hu-
mileris in exterioribus tenebris et mittaris in ignē
inextinguibilem Beatus ille qui hic postus festinat
in die iudicii cum dignis dign⁹ inueniri. miserabilis
vero qui peccando se indignū a gloria domini consti-
tuerit in illa hora nubes recipient omēs sanctos sur-
sum in celum: impios autem diaboli rapiunt mitte-
tes in caminum ignis ardentis. Quis dabit capiti
meo immensam aquam et oculis meis fontē lachry-
marū iugiter emanantem: vt plorem meipsum die ac
nocte obsecrans dominiū ne indignus inueniar in
illa hora aduentus eius. et vt ne audiam illam sentē-
tiam formidandam. **Discedite a me operarii iniqui-
tatis: nescio te quis sis Quod a nobis auertat ihesus
christus dominus noster: qui vliuit et regnat per in-
finita secula seculorum. Amen. . .**